per legatos a senatu missos, sed ipsorum consulum epistula, ut cave-
ret, monitum ac de nomine proditoris certiozem factum esse contendit.

Iam Sullae igitur temporibus, ultra quae hic quidem nobis non
iam licet progredi, huius narratiunculae auctores satis inter se discre-
pavisse cognovimus nec quod, qui postea rem tractant scriptores, ad
Antiatem partim, partim ad Quadrigarium propius accedant, miran-
dum est. Id quoque interdum evenit, ut unus idemque modo ex hoc,
modo ex illo fonte hauriens facinus istud alio aliter loco enarraret¹⁾.

Velut M. Cicero De Fin. V 64 solum Quadrigarium, De Off.
III 86 (unde 'exemplum iustitiae in hostem a maioribus constitutum'
in I 40 perperam irrepsit) etiam Antiatem senatui gloriam parantem
(v. Mommsen. Herm. I 210, adn. 1), cum, quae ipse decrevit Fabri-
cius, a patribus postea laudatum approbatumque esse dicit, quodam-
modo sequi videtur. Nomen sane 'perfugae' Tullius proferre omittit.
Deinde T. Livium, cum bellum cum Pyrrho gestum describens rem
fusius exponeret, Quadrigario adseusum esse ex libri XIII. periocha
veri simile fit, alia vero occasione oblata eandem idem proditionem
breviter commemorans (XXXIX 51, 11) cum Antiata aperte consentit;
quod, cum inde ab ipso libro XXXIX. non iam hunc, sed illum rerum
scriptoris Patavini auctorem fuisse praecipuum A. Klotz nuper con-
cluserit (Herm. L 521), valde memorabile esse arbitrator. Praeterea
Livius etiam XXIV 45, 3 et XLII 47 rem obiter tangit, brevius tamen,
quam quo fontium quaestio illustretur: unum id, *medicium* Pyrrhi
dominum proditurum fuisse, altero illo loco primum comperimus. Quae
posterioribus quidem temporibus adeo vulgaris fuit opinio, ut etiam
in Iulii Paridis epitoma ad Valerii Maximi Antiatem plane secuti
narrationem (VI 5, 1) hoc ipsum adiungeretur. Ceterum et apud Pa-
ridem l. l. et apud Senecam (Ep. mor. XX 3, 6: hic quoque *medi-
cus* regius flagitium in animo habuisse dicitur) et apud Ammianum
Marcellinum (XXX 1, 22: quem locum e Gellii N. A. III 8 pendere
iam Hertz intellexit Herm. VIII 277) veteres Antiatis atque Qua-
drigarii proditionis illius relatae rationes ita inter se confusas esse
cognoscimus, ut Fabricius, licet ipsum proditorem regi non detexerit,
tamen solus egisse feratur non antea consultis patribus. Tum Tacitus,
etsi, ut mos eius est scribendi, plus significans quam exprimens men-
tionem eius rei verbis facit paucissimis (Ann. II 88), quin Quadri-
gario sese applicaverit, nequaquam dubitari potest. Itidem Florus
(Epit. I 13 [18], 21), quamquam falso Curium, victorem proelii a. 275
apud Beneventum commissi, ponit pro Fabricio, Auctor de viris illu-
stribus (cap. XXXV.). quocum ad verbum fere Eutropius (II 14, 1—2)
congruit, Claudianus (De bell. Gild. 270 sqq.), (Pseudo)²⁾-Frontinus (Stra-
teg. IV 4, 2), Hieronymus (Ep. LVII 3, 2) Q. Claudium illum satis
aperte secuti sunt. Laudem vero integritatis a Pyrrho proditione de-
fecta Fabricio tributam esse nemo Romanus praeter Anonymum de
vir. ill. atque Eutropium memoriae prodit eamque Suidas per Capi-
tonem Lycium, Graecum Eutropii interpretem, accepit (vide s. v.

¹⁾ Vide Muenzerum in Paul.-Wiss. Encycl. real. XII 1936.

²⁾ Confer, quae Kappelmacher nuper disputavit Paul.-Wiss. Encycl. real.
XIX 601 sq.

ἀποστουγόντες et s. v. Φαβρίκιος); quae multo melius ad Quadrigarii quam ad Antiatis narrationem quadrat. Ceterum ex scriptoribus Graecis hoc loco adiciendi sunt Plutarchus (Pyrrh. cap. XXI.), qui medicum proditorem non ipsum, sed per epistolam nuntio mandatam cum Fabricio egisse tradit, in reliqua autem narratione nec uni Quadrigario nec uni Antiati se addicit, et Pseudo-Plutarchus (Apophthegm. Fabr. 4—5), qui, quae profert, cum e Pyrrhi vita hauriat, iam praeteriri potest, Appianus (III 11) atque Ioannes Xiphilinus (Epit. Cass. Dion. LXXVII 20) — breviter uterque et, ut videtur, secundum Quadrigarium rem attingens, Zonaras (VIII 5, P I 376 C) et Aelianus (Var. hist. XII 33), quorum ille pariter ac Xiphilinus vel potius communis auctor Cassius Dio Q. Claudii rationem sequitur, hic nimia scribendi incuria Cineam Pyrrhi medicum appellans (cf. quae de Floro supra diximus) proditoris litteras ad ipsum senatum datas, insidiatoris vero consilium hosti regio a patribus delatum esse contendit.

Quaecumque tam varia ad hanc pervenerunt memoriam et Latina et Graeca liberalitatis illius Romanae testimonia quia iam percucurrimus, quatenus ex iis propius inter se accedant, facile possumus discernere. Itaque, ut exemplum adferam, (Pseudo)-Front. Strat. IV 4, 2 et Hieron. Ep. LVII 3, 2 simillime idem narrare nemo infitiabitur. Tum solis hisce locis nomini Pyrrhi 'rex Epirotarum' additur. Accedit, quo, num revera presbyter Stridonensis documentum illud perfidiae, etiamsi hostis petitur, contemptae inter Frontini, ut videtur, personati narratiunculas requisiverit inveneritve, dubitare plane fere vetemur: pariter enim atque Hieronymus etiam auctor libri IV. Strategematon huic de Fabricio et Pyrrho fabellae ipsam illam de Camillo et liberorum Faliscorum magistro ludi praemittit, quae, licet eadem semper forma tradatur¹⁾, tamen haud ita saepe a scriptoribus uno cum hac pronuntiatum flatu spiritus: ex uno autem fonte patrem venerabilem, quae ad exornandas necessaria ei videbantur epistulas, celerrime congerentem utramque hausisse narrationem facere non possum, quin veri simillimum esse iudicem. Praeter (Pseudo)-Frontinum vero nemo nisi Livius (XXIV 45, 3; XLII 47), Valerius Maximus (VI 5, 1), Claudianus (De b. Gild. 270 sqq.) fabulas illas una commemorant; ex quibus auctor Patavinus priore loco brevior est, quam unde Hieronymus sua prompserit, posteriore paulo uberius reposita non ordinem modo testimonia illa iustitiae imperatoriae proferendi vel contra temporum rationes invertit, sed etiam solius regis liberos a ludi magistro Falisco proditos esse enarrans et a presbytero Stridonensi et ab reliquis scriptoribus aliquantulum discrepat. Tum ne Valerius quidem Maximus, cum ipse de prodicione Pyrrhi plane Antiatem, Hieronymus haud minus aperte Quadrigarium sequatur, hic respiciendus videtur esse; Claudianus postremo carmen de bello Gildonico duobus demum tribusve annis post litteras illas Hieronymianas composuit. Ac profecto ad tale corpus fabularum, quale Frontinus et